
6 SÁBADO E DOMINGO
9 e 10 de Agosto de 2025 - Edição nº 3708Correio do CidadãoGeral

 

 
DECRETO Nº 2.489/2025 

 
 

Dispõe sobre luto oficial e dá outras providências. 
 
 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARARUNA, Estado do Paraná, no 
uso de suas atribuições legais e de acordo com o artigo nº 61, inciso I, alínea “o” da 
Lei Orgânica do Município, e 

Considerando a falecimento da Sr. Mauro Augusto dos Santos, 
servidor público municipal com 24 (vinte e quatro) anos de serviços prestados ao 
Município; 

 
DECRETA: 

 
 

Art. 1º. Luto Oficial por 03 (três) dias, no Município de Araruna-PR, a partir 
desta data, em sinal de pesar pelo falecimento. 
 
 Art. 2º. Este Decreto entra em vigor a partir de sua publicação. 
 

Paço Municipal “Prefeito Evangelista Dal Santos” 
Araruna, 08 de agosto de 2025. 

 
 
 
 
 

Gustavo França dos Santos 
Prefeito 

 
 
 

MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

Departamento de Licitações e Contratos 

AVISO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 44/2025 

SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS 
COM BENEFÍCIOS PARA MICRO E PEQUENAS EMPRESAS 

COM COTAS RESERVADAS PARA EMPRESAS LOCAIS 
O Município de Guarapuava, através do Departamento de Licitações e Contratos, 
devidamente autorizado, torna público que fará realizar a Licitação abaixo: 
PROCESSO 87/2025. 
OBJETO: Registro de preço para eventual aquisição de materiais de enxoval para atender 
os Centros Municipais de Educação Infantil CMEIS. 
VALOR MÁXIMO: R$ 1.219.377,00 (um milhão, duzentos e dezenove mil e trezentos e 
setenta e sete reais). 
TIPO DE LICITAÇÃO: Menor Preço – Por Item. 
SUPORTE LEGAL: Lei Federal nº 14.133, de 2021, Lei Municipal nº 3742/2024, Decretos 
Municipais nos: 6.320/2017, 7545/2019, 9.463/2022, 9.781/2022, 10.140/2023, 10.475/2023. 
SISTEMA EMPREGADO: BLL (Bolsa de Licitações e Leilões) <https://bllcompras.com/>. 
CREDENCIAMENTO E CADASTRAMENTO DE PROPOSTAS: Ocorrerá até às 09h00min 
do dia 25/08/2025 (horário de Brasília (DF)). 
ABERTURA DE PROPOSTAS E DISPUTA POR LANCES: A sessão pública terá início a 
partir do encerramento do prazo estabelecido para credenciamento e cadastramento de 
propostas. 
PREGOEIRA: Francieli Conrado. 
EQUIPE DE APOIO: Josy Rita de Cássia Anciutti e Nilséia de Lara Fiker. 
INFORMAÇÕES: O Edital e seus anexos, bem como a íntegra do processo poderão ser 
obtidos: Pelo Portal da Transparência: 
<https://guarapuava.atende.net/?pg=transparencia#!/grupo/1/item/1/tipo/1>; ou No 
Departamento de Licitações e Contratos, sito à Rua Brigadeiro Rocha, 2.777 – 1° andar – 
CEP: 85.010-990. Telefones (42) 3142-1047 – 3142-1048, de segunda a sexta-feira, das 
08h00 às 17h00  e (42) 3142-1051 (WhatsApp). 

Guarapuava, 08 de agosto de 2025. 
PUBLIQUE-SE. 

ADLIMARA REGINA RUIZ 
Diretora de Licitações e Contratos 

 
 

AVISO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 01/2025 - FUNREBOM 

COM BENEFÍCIOS PARA MICRO E PEQUENAS EMPRESAS 
O Município de Guarapuava, através do Departamento de Licitações e Contratos, 
devidamente autorizado, torna público que fará realizar a Licitação abaixo: 
PROCESSO Nº: 03/2025 - FUNREBOM. 
OBJETO: Contratação de empresa especializada na prestação de serviços continuados de 
manutenção preventiva e corretiva de elevador com fornecimento de peças - 12º BPM. 
VALOR MÁXIMO: R$ 10.723,56 (dez mil, setecentos e vinte e três reais e cinquenta e seis 
centavos). 
TIPO DE LICITAÇÃO: Menor Preço – Por Item. 
SUPORTE LEGAL: Lei Federal nº Lei nº 14.133, de 2021, Decretos Municipais nos: 
6.320/2017, 7545/2019, 9.463/2022, 9.781/2022, 10.140/2023, 10.475/2023. 
SISTEMA EMPREGADO: BLL (Bolsa de Licitações e Leilões) <https://bllcompras.com/>. 
CREDENCIAMENTO E CADASTRAMENTO DE PROPOSTAS: Ocorrerá até às 09h00min 
do dia 27/08/2025 (horário de Brasília (DF)). 
ABERTURA DE PROPOSTAS E DISPUTA POR LANCES: A sessão pública terá início a 
partir do encerramento do prazo estabelecido para credenciamento e cadastramento de 
propostas. 
PREGOEIRA: Karini Eloisa Dutra. 

 

MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

Departamento de Licitações e Contratos 

EQUIPE DE APOIO:  João Antônio de Barba e Luiz Carlos dos Santos. 
INFORMAÇÕES: O Edital e seus anexos, bem como a íntegra do processo poderão ser 
obtidos: Pelo Portal da Transparência: 
<https://guarapuava.atende.net/?pg=transparencia#!/grupo/1/item/1/tipo/1>; ou No 
Departamento de Licitações e Contratos, sito à Rua Brigadeiro Rocha, 2.777 – 1° andar – 
CEP: 85.010-990. Telefones (42) 3142-1047 – 3142-1048, de segunda a sexta-feira, das 
08h00 às 17h00  e (42) 3142-1051 (WhatsApp). 

Guarapuava, 08 de agosto de 2025. 
PUBLIQUE-SE. 

ADLIMARA REGINA RUIZ 
Diretora de Licitações e Contratos 

 
 

 

 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 
EDITAL RETIFICADO COM NOVA DATA PARA ABERTURA 

 
LICITAÇÃO EXCLUSIVA PARA MICRO EMPRESAS E EMPRESAS DE PEQUENO PORTE LOCAL, 

 NOS TERMOS DA LEI COMPLEMENTAR 123/2006, LEI COMPLEMENTAR MUNICIPAL Nº 10/2015  
E DECRETO MUNICIPAL Nº 1.949/2021. 

LEI FEDERAL Nº 14.133/2021, DECRETO MUNICIPAL Nº 2.308/2023 E Nº 2.312/2023 
LICITAÇÃO EXCLUSIVA PARA ME, EPP – LOCAL 

 
 

PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 43/2025 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 126/2025 
 
A Comissão de Licitação da PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARUNA, no exercício das atribuições que lhe 
confere a portaria 062‐2025, torna público para quem possa interessar que fará realizar Reunião para 
recebimento de propostas de preço e documentação de habilitação, conforme especificado no Edital 
Modalidade Pregão Eletrônico: 
 
 
OBJETO: Registro de Preço da proposta mais vantajosa para: eventual e futura aquisição de gêneros 
alimentícios e demais itens para serem utilizados no âmbito escolar e atender as diversas Secretarias 
e Departamentos do Município de Araruna/PR., conforme condições, quantidades, exigências e 
especificações estabelecidas no estudo técnico preliminar e no Anexo I – Termo de Referência, no Edital 
e seus Anexos. 

 
TIPO DE LICITAÇÃO: Menor Preço / Por Item/ Lote 
 
RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: até ás 08:30 do dia 22 de agosto de 2025. 
  
ENCERRAMENTO: ás 09:00 do dia 22 de agosto de 2025. 
 
 
 
INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES: 
• A íntegra do edital, bem como anexos e proposta eletrônica, encontram ‐ se disponíveis para 
download no site: www.araruna.pr.gov.br. 
 
 
 

Araruna - PR, 08 de Agosto de 2025 
 
 
 
 

Romilda A. Colli dos Santos 
Pregoeira 

 

 

 
 
LICITAÇÃO MODALIDADE: Dispensa: 46/2025 
 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 134/2025 
 
 

HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 
 
Face ao constante destes autos de procedimento licitatório acima citado do tipo menor preço Unitário, 
e expirado o prazo recursal, homologo o procedimento licitatório, com fundamento no inc. VII do art. 17 
da lei 14.133/2021. 
 
Assim, adjudico o objeto do Pregão conforme segue: 
 
 
FORNECEDOR: SESI CAMPO MOURÃO – 
CNPJ: 03.802.018/0025-72 
Valor Total do Fornecedor: 56.000,00 (cinquenta e seis mil reais). 
 
 
VALOR TOTAL HOMOLOGADO E ADJUDICADO: R$ 56.000,00 (cinquenta e seis mil reais) 
 
OBJETO: Contratação de serviços educacionais para o “Curso de Atividade Curricular Complementar - 
Robótica”, para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Educação.. 
 

 
 
 

Araruna,08 de agosto de 2025. 
 
 
 
 

 
Gustavo França dos Santos 

PREFEITO 


